diário oficial Nº 36.135  65Sexta-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2025

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
016/2025
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 016/2025,
com fundamento no art. 74, III, f da Lei Federal nº 14.133/21, com suas
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 13/02/2025
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 1167763
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

..

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 018/2025/FCG
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96; [...]
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora NILZETE NOGUEIRA RIBEIRO RODRIGUES, as-
sistente administrativo, matrícula funcional nº 57199688/2, para assumir
a função de fiscal do Contrato nº 03/2023, firmado com a empresa TICKET
SOLUÇÕES HDFGT S/A que tem como objeto o serviço de fornecimento
contínuo e ininterrupto de combustíveis, e o servidor MATEUS MOREIRA
NOBRE, assessor, Matricula Funcional nº 5956998/2, para substituí-la du-
rante seus afastamentos legais.
II - Revogar a PORTARIA nº 088/2023/FCG, de 13 de junho de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 13 de fevereiro de 2025.
GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN, Superintendente da FCG

Protocolo: 1167417

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO 01/2025 AO CONTRATO 22/2023
OBJETO: alteração das disposições orçamentárias do Contrato Administra-
tivo nº 22/2023, com base no art. 58, I, da Lei nº 8.666/93, ao qual se
inclui a seguinte dotação;
PT: 47201131221297, AT: 8338, FT: 01500000001, ND: 339040
Processo nº 2023/597141
Belém, 13 de fevereiro de 2025.
GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN, Superintendente da FCG.

Protocolo: 1167421

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA DE Nº. 243/2024 - FCG DE
07.11.2024
PUBLICADO NO DOE Nº. 36.024 DE 08.11.2024 (Protocolo: Nº. 1141184)
AUTORIZO: PROCESSO Nº. 2024/1327053
ORDENADOR: GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN - SUPERINTENDEN-
TE - FCG

Protocolo: 1167339

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA N.° 81/2025 – SECOM, 03 DE FEVEREIRO DE 2025.
Publicada no DOE N° 36.127 de 07 de fevereiro de 2025.
Onde se lê: 2½ (duas diárias e meia), que se deslocou para o município
de Viseu – PA, no período de 30/01 à 01/02/2025.
Leia-se: 1½ (uma diária e meia), que se deslocou para o município de
Bragança – PA, no período de 31/01 à 01/02/2025.

Protocolo: 1167561
PORTARIA N.° 80/2025 – SECOM, 03 DE FEVEREIRO DE 2025.
Publicada no DOE N° 36.127 de 07 de fevereiro de 2025.
Onde se lê: 2½ (duas diárias e meia), que se deslocou para o município
de Viseu – PA, no período de 30/01 à 01/02/2025.
Leia-se: 1½ (uma diária e meia), que se deslocou para o município de
Bregança – PA, no período de 31/01 à 01/02/2025.

Protocolo: 1167550
PORTARIA N.° 06/2025 – SECOM, 13 DE JANEIRO DE 2025.
Publicada no DOE N° 36.098 de 15 de janeiro de 2025.
Onde se lê:24 ½ (vinte e quatro diárias e meia), que se deslocou para
os Municípios de Óbidos, Santarém, Oriximiná, Monte Alegre, Altamira,
Placas, Anapu e Itaituba, nos dias 10 de janeiro a 03 de fevereiro de 2025.
Leia-se: 19 ½ (dezenove diárias e meia), que se deslocou para os Mu-
nicípios de Óbidos, Santarém, Oriximiná, Monte Alegre, Altamira, Placas,
Anapu e Itaituba, nos dias 10 a 29 de janeiro de 2025.

Protocolo: 1167555

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 057/2025 - SAI
O Secretário Adjunto de Infraestrutura, no uso das atribuições que lhe
confere o Decreto Executivo de 07 de junho de 2024, publicado no Diário
Oficial N.º 35.847 (pág. 06), de acordo com o previsto no Art. 117 da Lei
N.º 14.133/2021, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc.
RESOLVE:
Art. 1º - Manter a servidora CAROLINE VIEIRA DOS SANTOS, matrícula nº
8401213-3, CPF: 025.654.452-29, para atuar como Gestor do convênio
público n.º 064/2023 – Seduc, celebrado entre a Seduc e a Prefeitura
Municipal de Nova Ipixuna, CNPJ nº 01.612.215/0001-26, que tem como
objeto a Construção de Creche Padrão SEDUC, localizada à Rua Pantanal,
Quadra10, Lote 01, Bairro Nova Jerusalém, S/N, Nova Ipixuna/PA.
Art. 2º - Designar o servidor DIEGO ALEXANDRE FERREIRA DE SOUZA,
matrícula nº 57234200-1, CPF: 969.604.342-20, para atuar como Fiscal
Titular do convênio público n.º 064/2023 – Seduc, celebrado entre a Seduc
e a Prefeitura Municipal de Nova Ipixuna, CNPJ nº 01.612.215/0001-26,
que tem como objeto a Construção de Creche Padrão SEDUC, localizada
à Rua Pantanal, Quadra10, Lote 01, Bairro Nova Jerusalém, S/N, Nova
Ipixuna/PA, em substituição ao servidor EDSON JESUS DOS SANTOS LEÃO,
matrícula nº 5967090-1, CPF: 022.277.312-06, anteriormente designado
pela PORTARIA nº 067/2024 – SAI.
Art. 3º - Esta PORTARIA revoga todos os atos administrativos anteriores e
entra em vigor a contar de 02/01/2025.
Registre-se, publique-se, dê ciência e cumpra-se.
Belém/PA, 12 de fevereiro de 2025.
Lázaro Cézar da Silva Lima Junior
Secretário Adjunto de Infraestrutura
Secretaria de Estado de Educação – Seduc

Protocolo: 1167340
PORTARIA N.º 059/2025 - SAI
O Secretário Adjunto de Infraestrutura, no uso das atribuições que lhe
confere o Decreto Executivo de 07 de junho de 2024, publicado no Diário
Oficial N.º 35.847 (pág. 06), de acordo com o previsto no Art. 117 da Lei
N.º 14.133/2021, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora CAROLINE VIEIRA DOS SANTOS, matrícula
nº 8401213-3, CPF: 025.654.452-29, para atuar como Gestor do convênio
público n.º 055/2023 – Seduc, celebrado entre a Seduc e a Prefeitura Mu-
nicipal de Bom Jesus do Tocantins/PA, CNPJ nº 22.938.757/0001-63, que
tem como objeto a Construção de Creche Padrão SEDUC, localizada à Tv.
São Paulo, Quadra 25, 73, Bairro Nunes, Bom Jesus do Tocantins/PA, em
substituição ao servidor PEDRO HENRIQUE SIMÃO DE MOURA, matrícula
nº 80845415-2, CPF: 767.110.212-15, anteriormente designado pela POR-
TARIA nº 049/2024 – SAI.
Art. 2º - Designar ao servidor PEDRO HENRIQUE SIMÃO DE MOURA,
matrícula nº 80845415-2, CPF: 767.110.212-15, para atuar como Fis-
cal Titular do convênio público n.º 055/2023– Seduc, celebrado entre a
Seduc e a Prefeitura Municipal de Bom Jesus do Tocantins/PA, CNPJ nº
22.938.757/0001-63, que tem como objeto a Construção de Creche Pa-
drão SEDUC, localizada à Tv. São Paulo, Quadra 25, 73, Bairro Nunes, Bom
Jesus do Tocantins/PA, em substituição ao servidor EDSON JESUS DOS
SANTOS LEÃO, matrícula nº 5967090-1, CPF: 022.277.312-06, anterior-
mente designado pela PORTARIA nº 049/2024 – SAI.
Art. 3º - Esta PORTARIA revoga todos os atos administrativos anteriores e
entra em vigor a contar de 02/01/2025.
Registre-se, publique-se, dê ciência e cumpra-se.
Belém/PA, 12 de fevereiro de 2025.
Lázaro Cézar da Silva Lima Junior
Secretário Adjunto de Infraestrutura
Secretaria de Estado de Educação – Seduc

Protocolo: 1167353
PORTARIA N.º 054/2025 - SAI
O Secretário Adjunto de Infraestrutura, no uso das atribuições que lhe
confere o Decreto Executivo de 07 de junho de 2024, publicado no Diário
Oficial N.º 35.847 (pág. 06), de acordo com o previsto no Art. 117 da Lei
N.º 14.133/2021, e, nos termos da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora CAROLINE VIEIRA DOS SANTOS, matrícula
nº 8401213-3, CPF: 025.654.452-29, para atuar como Gestor do convênio
público n.º 059/2022 – Seduc, celebrado entre a Seduc e a Prefeitura Mu-
nicipal de Vitória do Xingú, CNPJ nº 34.887.935/0001-53, que tem como
objeto a Reforma da Escola Padre Eurico, localizada no Município de Vitória
do Xingú/PA, em substituição ao servidor PEDRO HENRIQUE SIMÃO DE
MOURA, matrícula nº 80845415-2, CPF: 767.110.212-15, anteriormente
designado pela PORTARIA nº 021/2023 – SAI.
Art. 2º - Designar ao servidor PEDRO HENRIQUE SIMÃO DE MOURA, matrí-
cula nº 80845415-2, CPF: 767.110.212-15, para atuar como Fiscal Titular
do convênio público n.º 059/2022– Seduc, celebrado entre a Seduc e a
Prefeitura Municipal de Vitória do Xingú, CNPJ nº 34.887.935/0001-53, que
tem como objeto a Reforma da Escola Padre Eurico, localizada no Município
de Vitória do Xingú/PA, em substituição ao servidor EDSON JESUS DOS